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ligegyldigt, om man kunne stave. Den dansklæ- 
rer, jeg havde, fortalte os, at det såmænd ikke be- 
tød så meget, for det kunne man altid lære, når 
man kom ud og væk fra skolen. Det er jo en helt, 
helt, helt forkert indstilling, og det har heldigvis 
også ændret sig i skolen, så skolen er blevet bed- 
re fra 1970'erne og op til i dag. 

Kl. 10.20 
Men i samarbejde med Undervisningsmini- 

steriet vil arbejdsgruppen tage spørgsmålet om 
dansk i undervisningssystemet op for at se på 
mulighederne for en styrkelse af danskfaget. 

Forskning i sproget er et andet meget vigtigt 
område. Der er flere, som har gjort opmærksom 
på, at hvis dansk fortsat skal være et fuldstæn- 
digt sprog, så skal man kunne tale om alle em- 
ner på dansk. 

Vi bør være opmærksomme på, at megen 
forskning foregår på engelsk, og at videnskabe- 
lige afhandlinger og titler ofte skrives på en- 
gelsk eller andre fremmedsprog, for at de der- 
med umiddelbart kan nå ud til større kredse af 
fagfolk. Derved opstår der fare for de såkaldte 
domænetab, jeg talte om i indledningen. 

Også det spørgsmål vil arbejdsgruppen se 
nærmere på i et samarbejde med Videnskabsmi- 
nisteriet. Arbejdsgruppen vil studere, hvilke for- 
slag og initiativer der tages i andre lande på 
sprogområdet, herunder spørgsmålet om, hvor- 
vidt man på tilsvarende måde som i Sverige skal 
overveje at lovfæste, at dansk er det sprog, der 
skal benyttes i lovgivningen og i den offentlige 
forvaltning. 

Arbejdsgruppens opgaver vil desuden omfat- 
te en lang række emner, bl.a. spørgsmålet om 
danskundervisning i forbindelse med integra- 
tionen af flygtninge og indvandrere i Danmark. 

I forbindelse med dansk i udlandet vil ar- 
bejdsgruppen se på den danskundervisning, der 
foregår i udlandet. Arbejdsgruppen vil også 
med Udenrigsministeriet drøfte spørgsmålet om 
dansk i EU i lyset af, at der snart kan ventes 
mange nye medlemslande i EU. 

Endvidere indgår spørgsmålet om offentligt 
og privat samarbejde i forbindelse med sprog- 
politiske initiativer som et emne i arbejdsgrup- 
pens drøftelser. 

Jeg kan nævne andre emner, som vil blive ta- 
get op under denne proces. Det bliver bl.a. 
spørgsmålet om dansk sprogteknologi, dvs. de 
tekniske muligheder i forbindelse med syntetisk 
tale og talegenkendelse, som er under udvik- 
ling. 

Endelig skal de danske dialekter behandles 
i arbejdsgruppen. Der har vi en god fortaler i 
Folketingets nye formand. Det er en rigdom for 
sproget, at vi har en række forskellige danske 
dialekter, og det er beklageligt, at udviklingen 
har medført, at dialekterne efterhånden udvi- 
skes. 

Jeg er overbevist om, at der vil komme en 
række konkrete og konstruktive forslag ud af ar- 
bejdsgruppens anstrengelser. Der vil blive rum 
for en debat om forslagene hen over sommeren, 
og så tager vi stilling til forslagene i efteråret. 

Hermed vil jeg gerne lægge op til et bredt po- 
litisk samarbejde om en fælles styrkelse af det 
danske sprog. 

Forhandling 

Naser Khader (RV): 
Jeg har givet gode grunde til, hvorfor vi har 
brug for en dansk sprogpolitik, dels hvorfor 
sproget ikke blot skal overlades til uhæmmet so- 
cialdarwinisme, det vil sige, hvorfor der overho- 
vedet er brug for en sprogpolitik, dels hvorfor 
der er god grund til at lave en sprogpolitik nu. 

Inspireret af de svenske tiltag på området er 
det vigtigt at slå nogle meget basale formål og 
rettigheder fast. For det første at sikre det dan- 
ske sprog som et komplet sprog, der kan anven- 
des på alle områder. For det andet at sikre alle 
borgeres ret til sprog. Belært af tragiske forhold i 
verden omkring os, kan der være god grund til 
at understrege denne ret. 

I det følgende vil jeg gerne skitsere nogle 
mere konkrete tiltag, som Det Radikale Venstre 
gerne ser optaget i en dansk sprogpolitik. 

Lad mig først nævne overskrifterne og siden 
hen uddybe nogle af punkterne: 

1. Det danske sprog skal styrkes som redskab 
til kommunikation og argumentation i danskun- 
dervisning på alle niveauer. 

2. Der skal tales korrekt og letforståeligt 
dansk i det offentlige rum. 

3. Det Radikale Venstre erklærer majonæse- 
krig. Vi skal have en ny retskrivningsreform. 

4. Undervisning i dansk på alle niveauer skal 
styrkes. Generelt skal den sproglige bevidsthed 
styrkes. 

5. Der skal være højere tolerance over for dan- 
ske borgere, hvis udtale afviger fra rigsmålet 
både som følge af dialekter og accenter. 

6. Vi skal forebygge en truende social kløft i 
den danske befolkning som følge af forskelle i 


